
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 5

31.2010.814.0051, respectivamente, sem prejuízo das demais 
atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para exercer na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri 
de Santarém, as atribuições em audiências do 4º e 5º cargos, 
especifi camente perante a 10ª Vara, nos dias 3 e 5/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO e SANDRO GARCIA DE CASTRO para exercerem as 
atribuições do 4º cargo da Promotoria de Justiça da Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, em atuação 
conjunta, no período de 2 a 5/9/2014, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5528/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JUNIOR para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Marituba, as atribuições do 5º cargo, no período de 12 a 
16/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5530/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Lucinery 
Helena Resende Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 3 a 5/9/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 
2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739095

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642224
PORTARIA: 7501/2013PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991688/GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/06/2013 a 
18/06/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

XII CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739105
Considerando que a 2ª Etapa do XII Concurso Público de 
Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará 
ocorrerá nos dias 18 e 19 de outubro de 2014, com a aplicação 
das provas discursivas, a Comissão do Concurso convida os 
Promotores de Justiça de 3ª Entrância, do Estado do Pará, a que 
voluntariamente participem da equipe de inspeção dos materiais 
de consulta que serão utilizados pelos candidatos, nos termos do 
item 2.5, Capítulo V, e do item 16, do Capítulo VI, do Edital de 
Abertura de Inscrições n.º 002/2014.
O membro que possuir interesse em integrar a equipe, na 2ª 

Etapa, poderá inscrever-se junto ao Apoio Administrativo da 
Comissão do Concurso, servidoras Alessandra Braga e Lorena 
Correa, no apoio da Procuradoria-Geral de Justiça, 3º andar 
do Edifício-Sede do Ministério Público, ou mediante envio de 
mensagem eletrônica (comissaopj@mppa.mp.br), no período 
de 4 a 15 de setembro de 2014, sendo admitidos apenas os 
40 (quarenta) primeiros inscritos. Não poderá participar da 
inspeção o membro que possuir impedimentos legais.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739107

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 714633
PORTARIA: 3945/2014-PG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO 
DE TRABALHO DE CONFLITOS AGRÁRIOS E FUNDIÁRIOS NO 
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991725/JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JUNIOR (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 27/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739155
PORTARIA Nº 5642/2014 - MP/PGJ

O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 066/2012 MP-
PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 062/2012 MP-PA, fi rmado 
com a empresa PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo (caixa arquivo em papelão e caixa organizadora em 
polipropileno);
CONSIDERANDO que foi emitida a nota de empenho nº 
05740/2013, no valor de R$ 4.108,00 (quatro mil, cento e oito 
reais) em nome da empresa adjudicatária, que a recebeu em 
29/10/2013;
CONSIDERANDO que a empresa, conforme se infere no item 
4.10 do Pregão Eletrônico 062/2012-MP/PA, teria o prazo de 
20 (vinte) dias corridos para efetuar a entrega dos produtos, 
contados do recebimento da Nota de Empenho;
CONSIDERANDO que a empresa solicitou a prorrogação do prazo 
de entrega dos materiais, em tempo hábil, solicitação esta que 
foi aceita pela Administração, e mesmo após a concessão da 
prorrogação, a empresa sem apresentar nenhuma justifi cativa 
não entregou os materiais, causando transtornos a este órgão;
CONSIDERANDO que já houve a entrega da primeira parte 
do material, e que somente no segundo pedido ocorreu 
o descumprimento, estando confi gurado o caso como de 
inexecução parcial, pelo descumprimento nas obrigações 
previstas nos subitens 7.2.1 e 7.2.2, assumidas no pregão 
eletrônico nº 062/2012-MP/PA;
RESOLVE:
Aplicar à Empresa PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP:
I - Multa no valor de R$ 1.099,80 (um mil e noventa e nove reais 
e oitenta centavos), correspondente a 15% do valor total do 
objeto adjudicado, com base no item 15.3.6, I do Edital do Pregão 
Eletrônico 062/2012-MP/PA, item 10 do Termo de Referência e 
art. 87, II da Lei nº 8.666/93, por inexecução parcial.
II – Suspensão de licitar e contratar com o Ministério Público 
do Estado do Pará pelo período de 01 (um) ano, com fulcro no 
art. 87, inciso II da Lei 8.666/93 e subitem 15.4.1. do edital do 
pregão eletrônico nº 062/2012-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.     Belém, 03 
de setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador Geral de Justiça, área jurídico institucional, com 
delegação da PGJ.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739156
PORTARIA N.º 5119/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4077/2014-MP/PGJ, de 
27/6/2014, publicada no D.O.E. de 29/7/2014, que concedeu 
1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 25312/2014, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Mãe do Rio, no período de 30/6 a 1º/7/2014, a fi m 
de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5121/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4269/2014-MP/PGJ, de 
4/7/2014, publicada no D.O.E. de 6/8/2014, que concedeu 3 e ½ 
(três e meia) diárias ao Promotor de Justiça IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL, conforme autorização no âmbito do expediente 

n.º 26751/2014, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital a Manaus/AM, 
no período de 21 a 24/7/2014, a fi m de participar da III Reunião 
Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5123/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2562/2014-MP/PGJ, de 
28/4/2014, publicada no D.O.E. de 8/8/2014, que concedeu 4 
e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça ANTONIO 
LOPES MAURÍCIO, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 15555/2014, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Cachoeira do Arari, no período de 5 a 9/5/2014, tendo em vista 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739309

PORTARIA: 4839/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991330/FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739319

PORTARIA: 4841/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO EM BENS 
PATRIMONIAIS NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999347/LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
16/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA Nº 5657/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739320

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE da 
designação de membro Auxiliar do Centro de Apoio Operacional 
Criminal, designado pela Portaria n.º 2765/2013-MP/PGJ, de 
13/5/2013, a contar de 1º/9/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Aldo de Oliveira Brandão Saife se 
houve no desempenho das atribuições junto ao Centro de Apoio 
Operacional Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739321

PORTARIA: 4842/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A CONDUÇÃO DE VEÍCULO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999560/JUNIVALDO DA SILVA NONATO (CHEFE DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


